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ABSTRAKT

Analýza nákladů na výrobu transfuzních přípravků:

Diplomová práce se zabývá analýzou nákladů na výrobu transfuzních přípravků. Cílem

práce je výpočet nákladů z perspektivy poskytovatele zdravotních služeb pomocí

kalkulační metody Activity-Based Costing, tj. kalkulací podle aktivit. Jedná se o metodu,

kterou lze použít i jako jeden z nástrojů nákladového řízení. Zjištěné náklady jsou použity

pro porovnání nákladů na likvidované transfuzní přípravky, které nesplňují požadavky na

kvalitu, s náklady při změně předodběrového vyšetření. Vzhledem k tomu, že činnost

transfuzní služby je zcela závislá na dárcích, bylo provedeno dotazníkové šetření

zaměřené na spokojenost dárců, a především na jejich ochotu pokračovat v dárcovství

i při změně předodběrového vyšetření. Celkové náklady na výrobu erytrocytárního

transfuzního přípravku byly vypočteny na 811 Kč, náklady na plazmu činily 541 Kč. Při

porovnání nákladů na současný proces výroby s náklady zahrnujícími změnu

předodběrového vyšetření je nákladově výhodnější změna v procesu. Z výsledků

dotazníkové šetření vyplývá, že existuje riziko ztráty až 22 % dárců z dárcovské základny

z důvodu kvality žilního systému a až 14 % z důvodu neochoty podstoupit předodběrové

vyšetření ze žíly. Každou změnu, která se týká přímo dárců, přestože může vést k finanční

úspoře, je tedy nutné dobře zvážit.
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ABSTRACT

Analysis of costs for the production of transfusion products:

The diploma thesis deals with the analysis of costs for the production of transfusion

products. The aim of the work is to calculate costs from the perspective of the health

service provider using the calculation method Activity-Based Costing. It is a method

which can also be used as one of the cost management tools. The identified costs are used

to compare the costs of disposed blood products which do not meet the quality

requirements with the costs in the case of a change in the pre-donation testing. Since

the activity of the transfusion service is completely dependent on donors, a questionnaire

survey was conducted focused on the satisfaction of donors, and especially on their

willingness to continue donating in the case of a change in the pre-donation testing.

The total cost of production of the red blood cell product was calculated at CZK 811, and

the plasma cost was CZK 541. When comparing the costs of the current production

process with the costs involving a change in pre-donation testing, a change in the process

is more cost-effective. The results of the questionnaire survey show that there is a risk

of losing 22 % of donors from donor base due to the quality of the venous system and

14 % due to the reluctance to undergo pre-donation testing from a vein. Therefore, any

change which directly affects donors must be carefully considered, although it can lead

to financial savings.
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transfusion/blood products, cost analysis, Activity-Based Costing, blood donation
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ALT Alaninaminotransferáza

Anti-HBV Protilátka proti viru hepatitidy typu B

Anti-HCV Protilátka proti viru hepatitidy typu C

Anti-HIV Protilátka proti viru lidského imunodeficitu

Anti-HTLV Protilátka proti lidskému T-lymfotropnímu viru
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ČLS JEP Česká lékařská společnost Jana Evangelisty Purkyně
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LISS Roztok o nízké iontové síle (Low Ionic Strenght Solution)

MVA Míra výkonu aktivity

MZČR Ministerstvo zdravotnictví České republiky

NAT Testování nukleových kyselin (nucleic acid testing)

NRL Národní referenční laboratoř
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10

PPEPZ Průměrný přepočtený evidenční stav zaměstnanců

PZS Poskytovatel zdravotních služeb

REDS Retrovirus Epidemiology Donor Study

RNA Ribonukleová kyselina (ribonucleic acid)
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1 Úvod

Transfuzní přípravky mají i přes rozvoj vědy a techniky v moderní medicíně stále

nezastupitelnou roli. Používají se při léčbě anémie, v chirurgii, v porodnictví

a gynekologii nebo při léčbě chronických pacientů, darovaná krev se používá také pro

výrobu léčivých přípravků.

V současné době dochází ke snižování dostupnosti krve. Podle Světové zdravotnické

organizace [1] je ročně darováno téměř 120 milionů jednotek krve, přesto toto množství

nestačí k uspokojování celosvětové potřeby a řada pacientů nemá k bezpečným

transfuzním přípravkům včasný přístup. Důvodem snížené dostupnosti krve

a transfuzních přípravků je stárnutí populace, zpřísňují se požadavky na způsobilost

dárců, příčinou může být i epidemiologická situace. Toto všechno a také technologický

rozvoj, stále přísnější předpisy, požadavky na kvalitu a bezpečnost, standardizace

a správná výrobní praxe vedou k neustálému zvyšování nákladů na výrobu transfuzních

přípravků.

Rostoucí náklady na výrobu transfuzních přípravků představují, tak jako i v jiných

oblastech zdravotnictví, zvyšující se tlak na jejich řízení. K tomu je zapotřebí vhodný

nástroj, vhodný kalkulační systém. Navíc znalost přesných nákladů umožnuje provádět

studie nákladové efektivity s alternativní terapií, zjistit dopad při zavádění nových

postupů nebo provést rozhodnutí, zda není pro poskytovatele zdravotních služeb

výhodnější transfuzní přípravek zakoupit než vyrobit.

Teoretickým základem diplomové práce je rešeršní část zaměřená na výrobu

transfuzních přípravků a na metody kalkulace nákladů použitelných právě při jejich

výrobě. Cílem práce je na základě zahraničních a českých studií zvolit vhodnou metodu

a tuto metodu aplikovat na stanovení nákladů na výrobu transfuzních přípravků

Transfuzním oddělením v Nemocnici Boskovice, s.r.o.
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2 Přehled současného stavu

Kapitola je rozdělena na tři větší celky. V první části, zaměřené na výrobu transfuzních

přípravků, jsou v jednotlivých podkapitolách detailněji rozebírány jednotlivé kroky

nebo postupy výroby, včetně příslušné legislativy. Snahou je porovnat nebo uvést rozdíly

ve výrobě u nás a jinde ve světě. V druhé části jsou uvedeny a analyzovány zahraniční

a české studie a práce, které se alespoň částečně zabývají stanovením nákladů na výrobu.

V závěru této části je zmíněna metodika pro stanovení úhrad za individuálně vyráběné

transfuzní přípravky zdravotními pojišťovnami v České republice. Třetí část se věnuje

problematice dárcovství krve.

2.1 Výroba transfuzních přípravků

Transfuzní přípravky se vyrábí z lidské krve nebo jejích složek od omezeného počtu

dárců [2]. Jsou podávány nitrožilně za účelem léčení nebo předcházení nemoci. Jejich

výroba je považována za výrobu léčivých přípravků, v České republice (dále ČR) je tedy

upravována zákonem o léčivech [2; 3].

Povolení k výrobě transfuzních přípravků a plazmy pro frakcionaci uděluje

výrobcům v ČR Státní ústav pro kontrolu léčiv (SÚKL) [4]. SÚKL pravidelně výrobce

každý druhý rok kontroluje [2; 5]. Výrobci, zařízení transfuzní služby (dále ZTS), jsou

povinni dodržovat předepsané postupy, musí mít zavedený systém kvality a musí

dodržovat zásady správné výrobní praxe [2].

2.1.1 Související legislativa

ČR se jako člen Evropské unie musí řídit Směrnicemi Evropské unie. Směrnice, které se

týkají výroby transfuzních přípravků, stanovují normy pro kvalitu a bezpečnost pro odběr,

zpracování, testování a distribuci krve a jejich složek. Legislativa ČR je s těmito

směrnicemi harmonizována, jedná se o zákon zmíněný výše, zákon č. 378/2007 Sb.,

o léčivech, a vyhlášku Ministerstva zdravotnictví České republiky (MZČR) č. 143/2008

Sb., o lidské krvi (přehled legislativy související s výrobou transfuzních přípravků je

uveden v tabulce 2.1) [4].

Kromě legislativy se mají výrobci transfuzních přípravků řídit doporučeními Rady

Evropy, Evropské komise, Světové zdravotnické organizace (WHO), MZČR, SÚKL

a také doporučeními a standardy, které připravují Česká lékařská společnost Jana

Evangelisty Purkyně (ČLS JEP) nebo Společnost pro transfuzní lékařství ČLS JEP [5].
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Tabulka 2.1: Přehled legislativy související s výrobou transfuzních přípravků [4; 6]

Upravuje oblast

Směrnice Evropského

parlamentu a Rady

2002/98/ES

standardy jakosti a bezpečnosti pro odběr, vyšetření, zpracování,

skladování a distribuci lidské krve a krevních složek

Směrnice Komise

2004/33/ES

některé technické požadavky na krev a její složky

Směrnice Komise

2005/61/ES

požadavky na sledovatelnost a oznamování závažných

nežádoucích reakcí a událostí

Směrnice Komise


[…]


vyřazením dárců na základě nevyhovujících parametrů krevního obrazu. Za rok 2019

takových dárců bylo až 135 (jedná se o dárce s příznakem abnormální krevní obraz

v programu Hemo). Za tyto dárce by se mohlo jednat o úsporu až 143 089,28 Kč.

V souladu se zamýšlenou změnou předodběrového vyšetření bylo, jako jeden

z dalších cílů, provedeno dotazníkového šetření mezi dárci. Dotazníkové šetření bylo

zaměřeno na spokojenost dárců se současným procesem, a především na jejich záměr

pokračovat v dárcovství právě i v případě změny v předodběrovém vyšetření. Vzhledem

ke skutečnosti, že je činnost transfuzní služby zcela závislá na dostatečné dárcovské

základně, je na místě, každou změnu v dárcovském procesu dobře zvážit, tak aby nedošlo

k odlivu dárců. Přestože je diplomová práce zaměřena na výrobu transfuzních přípravků

z tzv. běžného odběru plné krve, do dotazníkového šetření byly zařazeni i dárci plazmy

plazmaferézou, protože případná změna vyšetření by se týkala i těchto dárců.

První část dotazníku byla zaměřena na demografickou charakteristiku dárců.

Následovala otázka zaměřené na záměr pokračovat v darování krve nebo plazmy, všichni

respondenti s výjimkou jednoho jsou rozhodnuti pokračovat. Dále byly dárcům

pokládány otázky zaměřené na změnu. U otázky, zda mají dárci žíly vhodné na obou

rukou se předpokládalo, že dárci, kteří mají za sebou více odběrů, dokážou své žíly

posoudit. Tento předpoklad byl potvrzen v následující otázce, kde dárci odpovídali, zda

i jiné odběry podstupují pouze z jedné nebo obou rukou. Odběry pouze z jedné ruky

podstupuje téměř 20 %, resp. 22 % dárců. To znamená, že v případě změny by o tyto

dárce mohlo Transfuzní oddělení přijít. Na druhou stranu ale záleží na schopnostech a

dovednostech zdravotní sestry provádějící odběr, takže toto číslo by nemuselo být

konečné.

Dárci porovnávali bolestivost odběru, za bolestivější je považován odběr ze žíly.

Jako mimořádně bolestivý byl odběr považován v obou případech pouze jedním dárcem,

lze předpokládat že bolestivost odběru by neměla na rozhodnutí o dalším darování krve

mít vliv.

Téměř 14 % dárců odpovědělo, že nejsou nebo spíše nejsou ochotni podstoupit

předodběrové vyšetření ze žíly, 11 % nebylo rozhodnuto. Opět se jedná o poměrně vysoký

počet dárců, o které by mohla být snížena dárcovská základna. Počet dárců, u kterých by

změna dárcovského procesu ovlivnila nebo spíše ovlivnila darování krve i nadále byl

necelých 5 % dárců, 10 % nevědělo, zda by skončili s dárcovstvím.
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Vyšetření celého krevního obrazu je časově náročnější než screeningové vyšetření

hemoglobinu, pro dárce by to znamenalo delší zdržení na Transfuzním oddělení. Tato

změna by měla na snížení počtu dárců menší vliv, mohla by odradit asi 4 % respondentů,

3 % dárců nebyli rozhodnuti.

Na závěr hodnotili respondenti spokojenost se současným procesem. Hodnocení bylo

vysoké, pouze šest dárců vyjádřilo určitou míru nespokojenosti a jeden nedokázal

spokojenost posoudit. K podobnému závěru v souvislosti se spokojeností procesu

darování krve dospěli i Nguyen a kol. [44] a Nataša Vavić a kol. [43].

Zařazení hematologického analyzátoru do předodběrového vyšetření by

v Boskovicích jednoznačně vedlo k finanční úspoře. Vzhledem k výsledkům

dotazníkového šetření by ale bylo nutné zvážit riziko ztráty dárců, vzít v potaz velikost

dárcovské základny.

S ohledem na udržování dostatečně velké základny dárců a bezpečného a stabilního

systému zásobování krví je vhodné při zavádění změn opakovaně provádět studie

spokojenosti a motivace dárců, posuzovat silné a slabé stránky celého procesu dárcovství

krve a výroby transfuzních přípravků, k čemuž dospěli ve své práci i Nguyen a kol. [44].

73

7 Závěr

Všechny cíle práce byly splněny. Na základě literární rešerše byla zvolena pro stanovení

nákladů na výrobu transfuzních přípravků metoda Activity-Based Costing, tj. kalkulace

podle aktivit. Náklady vypočtené touto metodou byly použity pro porovnání nákladů na

likvidované transfuzní přípravky s náklady na změněný proces výroby. Výsledkem je

zjištění, že by změna v procesu vedla k finančním úsporám nejen díky možnosti vyřazení

dárců před darováním, ale došlo by i ke snížení nákladů na výrobu. Dále byl

prostřednictvím dotazníkového šetření zjišťován postoj dárců k případné změně.

Dotazníkové šetření odhalilo až u 14 % dárců neochotu nebo spíše neochotu

k podstoupení předodběrového vyšetření ze žíly. Navíc až 22 % dárců nemá vhodné žíly

k darování krve na obou rukou.

Diplomová práce díky použití ABC metody poskytuje detailnější pohled na strukturu

nákladů vznikajících při výrobě transfuzních přípravků. Takto připravená struktura

nákladů může být použita jako podklad pro rozhodování o optimalizaci nebo

restrukturalizaci nákladových položek nebo i aktivit. Metoda ABC tak může sloužit také

jako nástroj nákladového řízení.

Dotazníkové šetření ukazuje, že pro udržení dostatečné dárcovské základny je

důležitá spokojenost dárců. V případě plánování změny, která se přímo dotýká dárců, je

vhodné, s ohledem na udržení jejich dostatečně velké základny, provést podobný

průzkum.
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Příloha A: Dotazník pro dárce krve a plazmy
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