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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Janochová Jméno: Helena Osobní číslo: 484315
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Systémová integrace procesů ve zdravotnictví
Název práce: Analýza nákladů na výrobu transfuzních přípravků

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno
maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se hodnocení
odpovídajícím způsobem snižuje. Uvedení cíle v úvodu práce je povinné.

28

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 30)*

Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků.
Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za předpokladu dodržení
autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury
a zdrojů.

26

3. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a
závěrů práce. (0 – 30)*

Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro konkrétní organizaci a která je v ní realizovatelná.
Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena maximálním počtem bodů.
Tento aspekt posuzuje oponent zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za drobné metodologické nedostatky se
hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný
metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k
závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-
výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.

28

4. Formální náležitosti a úprava diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky,
citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu,
struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za
nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za
výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se
měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost
vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování –
2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a
ISO690-2 (2 body).

9

5. Celkový počet bodů 91

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.
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III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Charakterizujte metodiku SÚKL týkající se výroby EBR a ČZP.

2. Porovnejte výstupy diplomové práce se zjištěními literárního zdroje [33]. Jakým způsobem se projeví odlišná
metodika kalkulace nákladů do zjištěných nákladů výroby EBR a ČZP?

3. Uveďte legislativní zakotvení činnosti etické komise nemocnice a požadavky na její personální složení.

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Předkládaná diplomová práce v rozsahu 81 textových stran je vhodným způsobem členěna do dílčích částí, využívá
celkem 52 literárních zdrojů a zcela naplňuje požadavky vyplývající z poměrně extenzívně definovaného zadání.
Prací hodnotím 91 body a klasifikačním stupněm A.
Přestože kapitola 7 Závěr je zpracována velmi úsporně, veškeré potřebné výstupy diplomové práce jsou podrobně
rozborovány v kapitole 6 Diskuse. Prezentované výstupy považuji za validní a neshledávám metodické či významové
vady jak v teoretické, tak i v praktické části práce. Velmi vhodným způsobem je zpracována část charakterizující
technologický proces výroby transfúzních přípravků, jakož i popis nastavení procesů na odděleních TO a OKBH
Nemocnice Boskovice s.r.o. Zjištěné náklady výroby EBR a ČZP taktéž odpovídají praxi v nemocnicích nefakultního
typu.
Drobné výhrady nezásadního významu mám k formátování uvedených literárních zdrojů.

Jméno a příjmení: MUDr. Ing. Miroslav Přádka, Ph.D.
Organizace: Ben Labor s.r.o.
Kontaktní adresa: Chittussiho 1001/9, 710 00 Ostrava, Slezská Ostrava

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................